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[Ministeren for kulturelle anliggender] 

melser om arbejdstid og -tilrettelæggelse 
m. v., som nu tages op til forhandling. 

Jeg kan meddele, at kulturministeriet har 
anmodet finansministeriet om med henblik 
på genforhandling at opsige alle relevante 
overenskomster og regulativer m. v. vedrø- 
rende personalernes ansættelses- og arbejds- 
vilkår. Formålet hermed er som bekendt at 
opnå regler, der gør det muligt at tilrettel'æg- 
ge arbejdet på en mere økonomisk og hen- 
sigtsmæssig måde, end det nu er tilfældet. Vi 
vil under forhandlingerne forfølge dette for- 
mål, og kulturministeriet har -  ligesom mål- 
sætningsudvalget -  mødt principiel forståelse 
hos personaleorganisationerne for dette øn- 
ske. Jeg må dog gøre opmærksom på, som 
også organisationerne har gjort det, at der i 
princippet er tale om forhandlinger på ar- 
bejdsmarkedets vilkår, og at et bestemt resul- 
tat ikke på forhånd kan garanteres. Men jeg 
føler mig overbevist om, at vi kan føre for- 
handlingerne ud fra et gensidigt ønske om 
både at få teatret til at trives og til at fungere 
mest muligt effektivt. 

Personalerne har gennem en årrække måt- 
tet fungere under helt urimelige arbejdsmæs- 
sige vilkår, bl. a. uden de faciliteter, der nor- 
malt stilles krav om, og til trods herfor har 
der været udbredt forståelse for, at teatrets 
aktivitetsniveau -  såvel kunstnerisk som 
kvantitativt -  så vidt muligt skulle søges op- 
retholdt. 

Lovforslaget handler udtrykkeligt om Det 
kgl. Teaters bygningsforhold, men som det 
fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, 
er det regeringens agt tillige at søge national- 
scenens driftsbevilling øget. Jeg er helt enig 
med målsætningsudvalget: nedskæringerne i 
teatrets bevillinger gennem de senere år har 
ført til en situation, hvor man ikke har mu- 
lighed for at få fuldt udbytte af de ca. 130 
mill. kr., vi i dag har afsat til driften af Det 
kgl. Teater. 

Byggeplanerne er således -  som det er til- 
kendegivet både i bemærkningerne og her 
ved fremsættelsen -  en del af en samlet plan 
for en løsning af Det kgl. Teaters velkendte 
og ofte diskuterede vanskeligheder og pro- 
blemer. Overvejelserne og diskussionerne har 
stået på så længe, at det nu er på høje tid at 
handle. De bevillinger, der skal til, er store, 
men de må til, hvis vi ønsker at bevare natio- 
nalscenen. Vi kan så glæde os over, at bygge- 
riet vil kræve en stor indsats af arbejdskraft 

og derved bidrage ganske væsentligt til be- 
skæftigelsen inden for byggeområdet. Et 
yderligere plus er det, at der praktisk talt ik- 
ke vil blive tale om forbrug af udenlandsk 
valuta. 

Jeg vil gerne gør det klart, at vi venter 
modydelser fra teatrets side i forhold til disse 
investeringer. Når der fra statens side stilles 
disse betydelige beløb til rådighed for teatret, 
så venter vi og har krav på, at nationalsce- 
nen under de nye arbejdsmæssige vilkår bli- 
ver så smidigt arbejdende, at en genforhand- 
ling af de før omtalte overenskomster og re- 
gulativer m. v. vedrørende personalernes an- 
sættelses- og arbejdsvilkår vil føre til det re- 
sultat, at teatrets forestillinger med udnyttelse 
af alle nationalscenens ressourcer når op på 
det højest mulige kunstneriske niveau -  fore- 
stillinger, der i videst muligt omfang gøres 
tilgængelige for hele landets befolkning gen- 
nem en omfattende turnévirksomhed og gen- 
nem radio og fjernsyn. 

Jeg ser med forventning frem til udvalgs- 
behandlingen af dette lovforslag og håber på 
et godt samarbejde med de partier, der er 
indstillet på at tage et medansvar for Det kgl. 
Teater og dets fremtid. 

Jeg anbefaler hermed forslaget til det høje 
tings velvillige behandling. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om fritids- 

undervisning m. v. 
(Lovforslag nr. L 150). 
Lovforslaget er et led i bestræbelserne på 

at dæmpe væksten i de offentlige udgifter. 
Forslaget indebærer bortfald af kravet om, 

at en elev i ungdomsskolen skal deltage i 
undervisning i mindst 72 timer. Desuden er 
det tanken at indføre en lavere begyndelses- 
løn. Stigning til nuværende grundløn og an- 
ciennitetsløn kan opnås af lærere med en 
væsentlig grad af beskæftigelse inden for fri- 
tidsundervisningen. Endvidere bringes speci- 
alundervisningstillægget i overensstemmelse 
med det, der gælder i folkeskolen. 

Lovforslaget indebærer årlige mindreud- 
gifter for det offentlige (staten, amtskommu- 
nerne og kommunerne) på ca. 29 mill. kr. i 
1982 og følgende år. I 1981 påregnes min- 
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dreudgifter for det offentlige på ca. 10,5 mill. 
kr. 

De i forslaget indeholdte lønbestemmelser 
har været drøftet med de berørte organisatio- 
ner, og deres synspunkter er taget i betragt- 
ning ved den endelige udformning af lovfor- 
slaget. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øv- 
rigt henviser til lovforslaget og bemærknin- 
gerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til 
velvillig behandling. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om gym- 

nasieskoler og studenterkursus. 
(Lovforslag nr. L 151). 

Som led i sparebestræbelserne ønsker re- 
geringen at sikre, at 1. klasser ved studenter- 
kurser ikke oprettes, uden at der er mindst 
18 elever i klassen. 

For så vidt angår de offentlige kurser, som 
uddanner over halvdelen af kursuseleverne, 
vil en sådan nyordning kunne gennemføres 
administrativt, men for de private kurser 
kræves en lovhjemmel. Denne foreslås tilve- 
jebragt i form af en yderligere tilskudsbetin- 
gelse. 

Den foreslåede tilskudsbetingelse går ud 
på, at der skal være mindst 18 elever i hver 
l. kursusklasse ved klassens oprettelse, der 
finder sted senest den 15. juni. 

Endvidere skal 1. klasserne ved undervis- 
ningsårets begyndelse opfylde de betingelser 
med hensyn til elevtal, som fastsættes af un- 
dervisningsministeren. De pågældende betin- 
gelser vil blive udformet således, at elevtallet . 
på mindst 18 skal fastholdes til undervis- 
ningsårets start, idet der dog vil blive givet 
adgang til at fravige dette elevtal under sær- 
lige omstændigheder. Til sådanne særlige 
omstændigheder henregnes tilfælde, hvor 
særlige grene vil komme i knibe eller der kun 
mangler én eller enkelte elever i at nå det 
foreskrevne antal. 

Den omhandlede stramning af elevtallet i 
l. klasserne anslås at ville medføre besparel- 
ser på indtil 1,2 mill. kr., som kommer amts- 
kommunerne til gode i medfør af loven om 
kommuners og amtskommuners bidrag til 
statslige og private skoler og kurser (bidrags- 
loven). 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til hurtig og velvillig behandling 
i det høje ting. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 

Hermed tillader jeg mig for det høje ting 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om styrel- 
se af højere uddannelsesinstitutioner. 

(Lovforslag nr. L 152). 

Som led i de besparelser, der blev besluttet 
ved det politiske forlig i foråret 1980, søges 
eksamenssystemet ved de videregående ud- 
dannelser forenklet, hvor dette er muligt, og 
forsvarligt, med henblik på at nedbringe for- 
bruget af ressourcer. 

De foreslåede ændringer i styrelsesloven 
for de højere uddannelsesinstitutioner vil 
gøre det muligt dels at reducere antallet af 
ressourcekrævende prøver, dels at forenkle 
eksamensklagesystemet. 

Ændringen af lovens § 2 giver undervis- 
ningsministeren en klar hjemmel til at be- 
stemme, at eksaminer og prøver kan afholdes 
uden medvirken af censorer. En sådan be- 
myndigelse fandtes i universitetsstyrelseslo- 
ven af 1970, men udgik ved redaktionen af 
forslaget til styrelsesloven af 1973, uden at 
der herved tilsigtedes en ændring af den hid- 
tidige retstilstand. Hensynet til de studeren- 
des retssikkerhed og til samfundsinteressen i 
bedømmelsernes rigtighed vil fortsat have 
stor vægt ved udformningen af eksamensreg- 
lerne i de enkelte uddannelser. 

Ændringen af § 36 betyder, at undervis- 
ningsministeriet får mulighed for at forenkle 
det nuværende ret ressourcekrævende eksa- 
mensklagesystem. Desuden vil der ved den 
administrative udformning af et kommende 
klagesystem kunne tages hensyn til proble- 
mer og kritik, som har været rejst om indhol- 
det af klagesystemt, efter den gældende § 36. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med tilhørende bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale forslaget til hurtig og velvil- 
lig behandling i det høje ting. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 

Jeg tillader mig herved for det høje ting at 
fremsætte: 


